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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em 25 de maio de 2022.
De: COORDENACAO DE SERVICOS GERALIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto:Autorizagio para Dispensa de Licitacdo

Prezada, Diretora,

Solicito autorizagdo para dispensa de licitagdo para servigo de desinsetizagdo para as Promotorias Regional de Justi¢a de Santa Maria da Vitéria e Promotoria de
Justiga de Candeias.
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Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0369863

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de servigos Gerais

Objeto:
Desinsetizagdo da Promotoria Regional de Santa Maria da Vitéria e da Promotoria de Justica de Candeias

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Eliminar pragas e insetos presentes nas Promotorias

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Detetizacao Geral

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Prestadora de Servigo Maoli ( Santa Maria da Vitéria)

1-Valor Total (R$):
650,00

Proposta 2:

2-Item:
Desinsetizagdo, Descupinizagdo, Desratizagao, controle de Morcegos e Pombos (Candeias)

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Preserve Saude Ambiental LTDA - ME

2-Valor Total (R$):
3.600,00

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Prestadora de Servigo Maoli

1-Endereco:
Rua Castelo Branco, n® 188, Malvao, CEP: 47.640-000, Santa Maria da Vitéria - Bahia

1-CPF/CNPJ:
20274094000102

1-Valor (R$):
650,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Preserve Saude Ambiental LTDA - ME

2-Endereco:
Conjunto Urbis I, Caminho 3, Casa 13, Urbis Il, CEP 43.806-200, Candeias - Bahia

2-CPF/CNPJ:
21437668/000170

2-Valor (R$):
3.600,00

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Sued Almeida de Cerqueira em 25/05/2022, as
13:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto
. Servigo de Desinsetizagdo para as Promotorias Regional de Justica de Santa Maria da Vitdria e
1.1 DEFINICAO DO | promotoria de Justica de Candeias

OBJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
indicado ao final do documento).
(indicad final do d )
(x) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO )

ESCOLHER UMA

. 2 C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES

() Observacio:
(Marcar com X): sarvacso

D) OUTROS:

Desinsetizagdo das Promotorias de Justica de Santa Maria da Vitoria e de Candeias, para
eliminar pragas e insetos e manter o ambiente protegido.
1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAOQ

1.4 JUSTIFICATIVA: | Levantamento realizado pelas Promotorias de Justica

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

() sIm (x) NAO




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

“.p s — SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por precgo global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 05dias  (x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> Oldias (x)Uteis ( ) Corridos — (Santa Maria da Vitoria)
» Nao informado Candeias

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGAO -

(x)

A) NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Promotoria Regional de Justica de Santa Maria da Vitoria
Promotoria de Justica de Candeias

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (X) B) SIM

Unidade responsavel: Promotoria Regional de Justica de Santa Maria da Vitoria e Promotoria
de Justiga de Candeias

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__ ) e

@mpba.mp.br
Dias para realizagdo da entregados servigos: Segunda a Sexta Feira
Horarios para execu¢3o: 09:00 as 17:00hs

CondigOes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)__ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢3o e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
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necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias  ( x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria Regional de Justica de Santa
Maria da Vitdria e Promotoria de Justica de Candeias.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ____ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovac3o do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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OPCAO
(Marcar com X):

» Indicar regras/condi¢Ses para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagio, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresenta¢do da documentacdo, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras
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obrigacdes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(x) Opgdo 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( ) Opgdo 2: ___ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAC[\O DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagbes

assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticBes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisacdao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condiges do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execu¢do contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual méo de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
1

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)
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) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagSes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da

DO contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
CONTRATANTE* | irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

e ™
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

_ A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO
311Npicacio | ™ | A) ( ¢ ¢ )

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () ( ) 5% (cinco por cento) QU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)

OPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

ic3 1.

Descr.lg-ao o Unidade de Quantidade . Valor total por
Item (Especificacdes . _ Valor unitario . IND

.. Fornecimento Estimada item

técnicas) |Cl~\
1 Desinsetizacio Geral un 1 R$650,00 R$650,00 CA
Desinsetizagéo, un 4 R$900,00 R$3.600,00 0
5 Descupinizagao, DOS
bratizacdo, controle de ITE
Vlorcegos e pombos NS
Qu
Valor Total dos itens R$4.250,00 £
co

MPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS
1.2 Desinsetizagdo Geral da Promotoria Regional de Justica de Santa Maria da Vitéria

1.3 Desinsetizacdo, Descupinizacdo, Desratizacdo, Controle de Morcegos e Pombos da Promotoria de Justica de

Candeias

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a4 Coordenagdo de Execucdo orgamentaria para saldo, apos encaminhe-se a DADM.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 25/05/2022, as 12:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370074 e o cédigo CRC 0A13ABF1.

19.09.02349.0011965/2022-52 0370074v2



Informagoes Orgamentarias - 0370176

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
R$ 3.000.056,49

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
JESSICA SIQUEIRA SOUZA

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
20/2022-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 25/05/2022, as 14:08,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

> A autenticidade do documento pode ser conferida no site

i https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0370176 e o cddigo CRC F897660A.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orgamentarias, conforme consulta ao FIPLAN/PLANG60, para autoriza¢do da despesa conforme documento

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servi¢os Técnico e Administrativo

Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo: R$ 3.000.056,49

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 25/05/2022, as 14:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370179 e o cddigo CRC 29A67033.

19.09.02349.0011965/2022-52 0370179v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Pelos motivos expostos no Documento de Oficializagdo de Demanda (0369994), da Coordenagdo de Servigos Gerais, bem como por haver
disponibilidade or¢gamentaria, conforme consta no Formulario de informagdes orgamentarias (0370176), esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

Servigo PJ de Candeias:

e Fiscal: Jodo Sandalo Cavalcante Aragdo, matricula 353.332;

e Suplente: Cristiane Vitdria da Costa Moraes, matricula 354.070.
Servico PJ de Santa Maria da Vitoria:

e Fiscal: Almecy de Almeida Bezerra, matricula 354.185;
o Suplente: Wagner Nogueira Pereira, matricula 354.849.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 25/05/2022, as 16:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

seil

assinatura B Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?

://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370265 e o codigo CRC E86E5DCC.

0370265v5

19.09.02349.0011965/2022-52



Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitoria
Secretaria de Financas

AVENIDA BRASIL, 723 -

JARDIM AMERICA - SANTAMARIA DA VITORIA - BA  CEP: 47640-000
CNPJ: 13.912,506/0001-19

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000130/2022.E

Nome/Razao Social: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA - ME

Nome Fantasia: PRESTADORA DE SERVICO MAOLI
Inscricdo Municipal: 001.304.010/34- CPF/CNPJ: 20.274.094/0001-02
Endereco: Rua CASTELO BRANCO, 188 CASA

Malvao Santa Maria da Vitoria - BA CEP: 47640-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

PR Rl T T g S R g e e e L e L Lt

B T T R R R LR a E R e Lt L bt b bt

B R R E Rt LR R L R T T T L e e L ettt e

Esta certiddo foi emitida em 03/03/2022 com base no Cddigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 01/06/2022

Esta certidao abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 8600006846720000002220090000130202203031

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua
autenticidade na internet, no enderego eietronico:
https://santamariadavitoria.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 03/03/2022 as 11:05:33

Anexo Certiddes atualizadas - Andre M de Oliveira (SMV) (0370781) SEI 19.09.02349.0011965/2022-52 / pg. 20



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/04/2022 11:59

<7 ! SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221845895

RAZAO SOCIAL

ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

117.017.616 20.274.094/0001-02

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA
CNPJ: 20.274.094/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:54 do dia 29/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/05/2022.

Cadigo de controle da certidao: 8A9C.219E.FCF7.7918

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Anexo Certiddes atualizadas - Andre M de Oliveira (SMV) (0370781) SEI 19.09.02349.0011965/2022-52 / pg. 22



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ANDRE MACHADO DE OLI VEI RA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 20.274.094/0001-02

Certidédo n°: 8025419/2022

Expedi ¢do: 10/03/2022, as 11:42:45

Val i dade: 06/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se gue ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.274.094/0001-02, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Consulta Regularidade do Empregador

ldel

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 20.274.094/0001-02

Razao ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA ME

Social:
Endereco: R CASTELO BRANCO 188 CASA / MALVAO / SANTA MARIA DA VITORIA /

BA / 47640-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/05/2022 a 11/06/2022

Certificacao Numero: 2022051302451859797058

Informacgao obtida em 26/05/2022 09:46:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:
WwwWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jst

26/05/2022 09:46



P.S. MAOLI DEDETIZ#ADOR A

CNP}J: 20.274.094/0001-02,INSCRICAO ESTADUAL: 117.017.616 ME, RAZAO SOCIAL: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA - ME,
NOME FANTASIA: PRESTADORA DE SERVICOS MAOLL.

Data da emissdo: 30/05/2022  Orgamento valido por 60 dias.

ORCAMENTO DOS SERVICOS A SEREM REALIZADOS NO MINISTERIO PUBLICO
*ENDERECO: AVENIDA BRASIL N2 S/N BAIRRO: CENTRO MUNICIPIO: SANTA MARIA DA VITORIA ESTADO: BA

VALOR VALOR
UNIT. TOTAL

ITEM ESPECIFICACAO QUANT.

DESINSETIZAGCAO GERAL. COM A UTILIZACAO DE
TECNICAS QUE SE FIZEREM NECESSARIAS COMO:
PULVERIZACAO, POVILHAMENTO, AEROSOL,

01 APLICAGAO DE GEL, FOG E UBV; COM O USO DE 01 RS 850,00 RS 850,00
INSETICIDAS DEVIDAMENTE REGISTRADOS NA ANVISA
PARA O COTROLE DE INSETOS RASTEIROS, NAS AREAS
INTERNAS E EXTERNAS DO ESTABELECIMENTO.

RS 850,00

O VALOR GLOBAL DOS SERVICOS E DE: OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS.

OBs:
1- A CONTRATANTE DEVERA INDICAR UM FISCAL PARA ACOMPANHAMENTO DOS SERVICOS.
2- A NOTA FISCAL SERA EMITIDA APOS CONCLUSAO DO SERVIGOS.

ATENCIOSAMENTE: ANDRE MACHADO.

APROVACAO DO CONTRATANTE, ASSINATURA:,
ANEXAR 0S DADOS DO ASSINANTE A ESTE ORCAMENTO, CASO SEIA APROVADO.

ENDERECO: RUA CASTELO BRANCO, N°188, BAIRRO: MALVAO CEP: 47640-000 MUNICIPIO: SANTA MARIA DA VITORIA-BA TEL:
(77) 9 9107-3490 (77) 99921-1932. E-MAIL: psmaolidedetizadora@gmail.com

Anexo Orcamento Atualizado - Andre M de Oliveira (SMV) (0373613) SEI 19.09.02349.0011965/2022-52 / pg. 25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Certidao passada em cumprimento ao despacho do (a) Sr (2) Diretor
(a) do Departamento de Tributos Diversos, datada em 12/05/2022
sob n® 01466/2022

DADOS DO CONTRIBUINTE
Nome ou Razéo Social : PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA - ME

Inscrigdo CNPJ/CPF: 21.437.668/0001-70 Inscrigdo Municipal:  9423001-

Endereco : CAM 3 - URBIS I, N2 13, URBIS Il - CANDEIAS-BA, CEP: 43806-200

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos de
responsabilidade do contribuinte acima qualificado que vierem a ser apurados posteriormente, certifica-se
que nao constam, até a presente data, créditos tributarios ndo adimplidos.

Esta certidao abrange somente o estabelecimento com inscrigdo municipal acima identificada.

Certidao emitida com fundamento nos art. 298 a 303 da Lei n° 874/2013 - Cédigo Tributario e de Rendas do
Municipio de Candeias.

VALIDADE: 90 (NOVENTADIAS *** ***** sxxxssusussns

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS, 12 Maio 2022

LI THER A

Atengéo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Cdédigo de controle de certiddo: 40BF8400




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/04/2022 11:55
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20221755398

RAZAO SOCIAL

PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

121.024.424 21.437.668/0001-70

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/04/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 21.437.668/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagé&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paréagrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacédo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:13:53 do dia 25/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/10/2022.

Cadigo de controle da certidéo: F517.49BA.F427.5E08

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nonme: PRESERVE SAUDE AMBI ENTAL LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 21.437.668/0001-70

Certidédo n°: 12081718/ 2022

Expedi cdo: 18/04/2022, as 11:48: 39

Val i dade: 15/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PRESERVE SAUDE AMBI ENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.437.668/0001-70, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de
Regularidade do FGTS -
CRF

Inscrigdo: 21.437.668/0001-70

R?zao PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA ME
Social:

Enderego: CJURBIS I 13/ URBIS Il / CANDEIAS / BA
/ 43806-200

A Caixa Economica Federal, no uso da
atribuicao que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica
que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de
prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/04/2022 a 28/05/2022

Certificacao Numero:
2022042902034060794108

Informacgao obtida em 10/05/2022
13:21:20

A utilizagao deste Certificado para os fins
previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que o presente expediente refere-se a unificagdo de duas dispensas de licitagdo em andamento para a prestagdo de servigos de dedetizacdo das
Promotorias de Justica de Santa Maria da Vitéria e de Candeias (docs 19.09.01097.0020096/2021-65 e 19.09.01844.0007654/2022-72) e que o
formulario 0369863 anexado ao processo ndo se adequa ao formulario de unificagdo em uso, anexamos ao presente 0 mencionado formulario (Formulario de
Unificagdo de Solicitagdes - Dispensa Geral) 0370989.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/05/2022, as 11:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370920 e o cddigo CRC 4289DA06.

19.09.02349.0011965/2022-52 0370920v7



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DISPENSA GERAL — FORMULARIO DE UNIFICAGAO DE SOLICITAGOES

A) Objeto:
1. Servico de desinsetizacao geral com inseticidas para atender a Promotoria de
Justica Regional de Santa Maria da Vitéria (SEI 19.09.01097.0020096/2021-65)
VALOR: R$ 850,00 (seiscentos e cinquenta reais)

2. Servico de dedetizacao, descupinizacao, desratizacao e controle de pragas e
morcegos para atender a Promotoria de Candeias (SEI
19.09.01844.0007654/2022-72)

VALOR: R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais).

B) Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

C) Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Combater aparecimentos de pragas e insetos nas Promotorias de Justica de Santa
Maria da Vitoria e de Candeias

D) Fundamentagao Legal
Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso Il - Contratacédo de servicos e compras, desde que
nao se refiram a parcelas de um mesmo servico/compra de maior vulto que possa
ser realizada de uma vez so.

E) Valor Total (a englobar o fornecimento/prestacao de todos os itens):
R$ 4.450,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais)

F) FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1- PROCESSO 19.09.01097.0020096/2021-65

Fornecedor: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA

Endereco: RUA CASTELO BRANCO, 188 -CASA- BAIRRO MALVAO - SANTA
MARIA DA VITORIA-BA

CPF/CNPJ: 20.274.094/0001-02

2- PROCESSO 19.09.01844.0007654/2022-72

Fornecedor: PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

Endereco: AV. DO CONTORNO N° 06 BAIRRO DOIS DE JULHO, CAMACARI/BA
CPF/CNPJ: 28.415.220/0001-03



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

G) Unidade Gestora
Diretoria Administrativa - 40.101.0003

H) Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

1) Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
020/2022 - DADM



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando tratar-se de dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 59, 1l, da Lei Estadual n® 9.433/2005;

Considerando que a Lei Baiana de Licitagdes e Contratos prevé, no art. 65, § 3°, que o procedimento de dispensa sera instruido,
dentre outros, com as razdes da escolha do contratado e justificativa do preco, inclusive com apresentacéo de orgamentos ou da consulta aos
pregos de mercado;

Considerando que o expediente sub examine esta relacionado ao procedimento SEI n® 19.09.01844.0007654/2022-72;

Considerando que o competente termo de referéncia (TR) ndo prevé a confecgéo de instrumento contratual para as pretensas
contratacoes;

Considerando que o expediente 19.09.01844.0007654/2022-72 submete a esta unidade consultiva a analise de minuta contratual
para a prestacédo do servigo na Promotoria de Justica de Candeias;

Encaminhe-se a Diretoria Administrativa, para que:

a) colacione as competentes pesquisas de precos de mercado e/ou justifique suas auséncias, bem como as escolhas dos

pretensos contratados;

b) adeque o competente TR, no que se refere a utilizagao de instrumento contratual para os pretensos servigos na
Promotoria de Justica de Candeias.

Apds, retorne-se.

Salvador, 22 de junho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simodes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

L
Sell @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 22/06/2022, as 17:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinsura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seijl

assinatura
eletrénica

E Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 22/06/2022, as 17:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0391216 e o cédigo CRC 6FBF589E.

19.09.02349.0011965/2022-52 0391216v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Em atendimento aos itens constantes no Despacho 0391216, informamos que as pesquisas de mercado constam nos
processos 19.09.01844.0007654/2022-72 e 19.09.01097.0020096/2021-65.

Solicitamos ainda que, devido as diferengas nas contratagdes dos servigos, sendo o da PJ de Candeias com contrato ¢ o de Santa Maria da

Vitéria sem contrato, seja considerado o disposto nos DOD's inseridos nos respectivos processos, 19.09.01844.0007654/2022-72 e 19.09.01097.0020096/2021-
65.

Em tempo, esclarecemos que o presente processo, que trata das unificacdes das dispensas supracitadas, foi encaminhado a esta Assessoria

Juridica por estar relacionado aos demais. Porém, via de regra, apenas as dispensas com contrato, como ¢ o caso do servigo a ser contratado para a PJ de
Candeias, sdo analisadas pela unidade.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes

Diretora Administrativa em exercicio

L]
Sell YB Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 27/06/2022, as 13:39, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0391882 e o cddigo CRC D8B94A7D.

19.09.02349.0011965/2022-52 0391882v20



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando os esclarecimentos prestados no Despacho 0391882 da Diretoria Administrativa;
Considerando tratar-se de dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 59, Il, da Lei Estadual n°® 9.433/2005;

Considerando a nao obrigatoriedade de manifestagéo do érgao juridico da entidade nas dispensas de pequeno valor, nos termos
do art. 65, § 3°, Xl, da Lei Estadual n° 9.433/2005;

Considerando o principio da eficiéncia, insculpido no caput do art. 37 da Constituigdo Federal;

Esta Assessoria Técnico-Juridica encaminha o presente procedimento a Superintendéncia de Gestdao Administrativa, para

deliberagao.

Salvador, 14 de julho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

seil

assinatura
eletrénica

E Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 15/07/2022, as 16:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

YB Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 15/07/2022, as 16:33, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0409077 e o cédigo CRC 85EEE7ED.

19.09.02349.0011965/2022-52 0409077v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para ciéncia e analise de conformidade do

DESPACHO

procedimento.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 15/07/2022, as 17:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0410077 e o cddigo CRC 4964A09D.

19.09.02349.0011965/2022-52 0410077v5



Prefeitura Municipal de Santa Maria da Vitéria
Secretaria de Finangas

AVENIDA BRASIL, 723
JARDIM AMERICA - SANTA MARIA DA VITORIA-BA  CEP: 47640-000
CNPJ: 13.912.506/0001-19

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NiUmero: 000389/2022.E

Nome/Razao Social: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA - ME

Nome Fantasia: PRESTADORA DE SERVIGO MAOLI
Inscrigdo Municipal:  001.304.010/34- CPF/CNPJ: 20.274.094/0001-02
Endereco: Rua CASTELO BRANCO, 188 CASA

Malvao Santa Maria da Vitéria- BA CEP: 47640-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

* *kkkkkkkk *kkkkkkkk *kkkkkkkk *kkkkkkkk *kkkkkkkk *%

Esta certid&o foi emitida em 30/05/2022 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 28/08/2022
Esta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 7600007176970000002220090000389202205302

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrdnico:
https://santamariadavitoria.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 30/05/2022 as 09:37:25



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/07/2022 17:41
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223297042

RAZAO SOCIAL

ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

117.017.616 20.274.094/0001-02

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA
CNPJ: 20.274.094/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
né@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certida@o € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:19:07 do dia 23/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: F190.CCCE.D3F8.B1F3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Anexo Certiddes Atualizadas - ANDRE - PJR Sta Maria (0411381) SEI 19.09.02349.0011965/2022-52 / pg. 40



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ANDRE MACHADO DE OLI VEI RA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 20.274.094/0001-02

Certidédo n°: 8025419/2022

Expedi ¢do: 10/03/2022, as 11:42:45

Val i dade: 06/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se gue ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.274.094/0001-02, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



18/07/2022 17:44

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  20.274.094/0001-02

Razao Social:ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA ME

Enderego: R CASTELO BRANCO 188 CASA / MALVAO / SANTA MARIA DA VITORIA /
BA / 47640-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:09/07/2022 a 07/08/2022

Certificacdo Numero: 2022070902284164387206
Informacgdo obtida em 18/07/2022 17:44:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf

mnm



Preserve Saude Ambiental

Ao MinistérioPublico do Estado da Bahia
CNPJ:04.142.491/0001.66

Apresentamos proposta para os servigos Trimestral de Desinsetiza¢do, Descupinizac¢do,
Desratizacdo, controle de Morcegos e Pombos.

SERVICOS:

Valor unitério: RS 900,00(Novecentos reais)
Valor total:3.600,00(Trés Mil e Seiscentos reais)

(NOVICENTOS REAIS)

Desinsetizacdo e Descupinizacdo:

Nos locais mais frequentes por insetos sera realizada pulverizacdo; e provaveis focos de
desenvolvimento serdo combatidos na origem para evitar a proliferagdo dos mesmos.
Todas as dreas internas, e externas, salas, almoxarifado, drea de produgdo e refeitorio.
Desratizacdo:

Controlar o ambiente em questdo dos roedores através de técnicas de tratamento
quimico usando iscas umedecidas, pé quimico se necessario, em toda a area sempre em
pontos estratégicos.

Técnicas a ser Utilizadas:

Aplicacdo Repelentes ndo toxicos contra pombos e morcegos.

Pulverizagao em Liquido.

Iscagem em Gel.

Polvilhagdo.

EPIS

Oculos, Luvas e mascaras.

Dos produtos utilizados: :

A Dedetizadora Preserve Saide Ambiental Ltda, segue rigorosamente as indicacdes prescrita nos

rétulos dos produtos, conforme autorizagdo de uso fornecido pelo Ministério da Satde.
FORMA DE PAGAMENTO: a combinar

Candeias, 18 de Julho de 2022.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

Certidao passada em cumprimento ao despacho do (a) Sr (2) Diretor
(a) do Departamento de Tributos Diversos, datada em 12/05/2022
sob n® 01466/2022

DADOS DO CONTRIBUINTE
Nome ou Razéo Social : PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA - ME

Inscrigdo CNPJ/CPF: 21.437.668/0001-70 Inscrigdo Municipal:  9423001-

Endereco : CAM 3 - URBIS I, N2 13, URBIS Il - CANDEIAS-BA, CEP: 43806-200

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos de
responsabilidade do contribuinte acima qualificado que vierem a ser apurados posteriormente, certifica-se
que nao constam, até a presente data, créditos tributarios ndo adimplidos.

Esta certidao abrange somente o estabelecimento com inscrigdo municipal acima identificada.

Certidao emitida com fundamento nos art. 298 a 303 da Lei n° 874/2013 - Cédigo Tributario e de Rendas do
Municipio de Candeias.

VALIDADE: 90 (NOVENTADIAS *** ***** sxxxssusussns

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS, 12 Maio 2022

LI THER A

Atengéo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Cdédigo de controle de certiddo: 40BF8400




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/07/2022 09:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223287146

RAZAO SOCIAL

PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

121.024.424 21.437.668/0001-70

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 21.437.668/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagé&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paréagrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacédo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:13:53 do dia 25/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/10/2022.

Cadigo de controle da certidéo: F517.49BA.F427.5E08

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nonme: PRESERVE SAUDE AMBI ENTAL LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 21.437.668/0001-70

Certidédo n°: 12081718/ 2022

Expedi cdo: 18/04/2022, as 11:48: 39

Val i dade: 15/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que PRESERVE SAUDE AMBI ENTAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.437.668/0001-70, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jst

e e
CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 21.437.668/0001-70
Razao
Social:
Enderego: CJURBIS II 13/ URBIS II / CANDEIAS / BA / 43806-200

PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/07/2022 a 12/08/2022

Certificacdo Numero: 2022071402182444471004

Informacdo obtida em 18/07/2022 09:03:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ldel 18/07/2022 09:03



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que algumas certidoes dos fornecedores venceram durante a tramitagdo do referido expediente, anexamos ao presente certidoes validas, bem
como or¢amentos validos dos fornecedores selecionados XXXXXXXX e XXXXXXXXXXX que foram coletados por esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

19.09.02349.0011965/2022-52 0410564v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA, CNPJ
20.274.094/0001-02, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0410572), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/07/2022, as 10:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seijl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0410568 e o cddigo CRC 3C48245E.

19.09.02349.0011965/2022-52 0410568v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagio da empresa contratada, PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA, CNPJ
21.437.668/0001-70, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0410594), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/07/2022, as 10:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0410574 e o cddigo CRC 1C6E25A2.

19.09.02349.0011965/2022-52 0410574v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, unificado e encaminhado pela Coordenacgio de Servicos Gerais, para prestacdo de servigos de
desinsetizagdo para as Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitoria (SEI 19.09.01097.0020096/2021-65), sem contrato, e para a Promotoria de
Justiga de Candeias (SEI 19.09.01844.0007654/2022-72), pelo periodo de 12 (doze) meses (com contrato).

De acordo com os documentos constantes nos autos e seus processos relacionados, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade,
sendo obtida apenas 01 (uma) proposta em cada Comarca. Nos documentos (0231951e 0338218) de lavra dos Membros do Ministério Publico de cada
localidade, informa que nos referidos municipios ndo houve outras empresas interessadas ou que preenchessem os requisitos exigidos para a contratagdo com a
Administragio Piblica. Deste modo, indicou-se como Contratadas as empresas ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA e PRESERVE SAUDE
AMBIENTAL LTDA (Santa Maria da Vitéria e Candeias, respectivamente), pelo preco proposto total de R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta
reais); sendo o valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) para atender a PJR de Santa Maria da Vitoria (sem contrato) e o valor de R$ 3.600,00 (trés mil
e seiscentos reais) para atender a PJ de Candeias pelo periodo de 12 (doze) meses de prestagdo de servigo, conforme orcamentos 0373613 e 0410842.

Registra-se que apods andlise da instrucdo do processo em epigrafe, o mesmo estd em conformidade e que ndo havera celebracio de contrato para a
contratacdo do servico na Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitéria. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo é obrigatorio,
conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade
Gestora dos recursos.

Informamos ainda que have ele : a : a as, conforme minuta , ajustada
com as orientagdes determmadas no despacho da Assessorla Jurldlca 0409090 E vélido sallentar que, apos consulta em nossos registros, nao foi celebrado
Contrato com o mesmo objeto para a referida Comarca nos ultimos 12 (doze) meses. Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contratagdo
tem inicio em 01/08/2022 e término em 31/07/2023.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seijl

H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/07/2022, as 08:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura ) | de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0410601 e o cédigo CRC E063A42B.

19.09.02349.0011965/2022-52 0410601v16



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes,
doc. 0410601, autorizo a Dispensa de Licitagio em favor da empresa ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA e PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA ,
pelo prego proposto total de R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais); sendo o valor de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) para atender a
Promotoria de Justica Regional de Santa Maria da Vitoria e o valor de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais) para atender a Promotoria de Justica de Candeias,
referente a prestagdo de servigos de desinsetizagdo, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/07/2022, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0411962 e o cddigo CRC 55A80F03.

19.09.02349.0011965/2022-52 0411962v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 229/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes, RESOLVE
designar os servidores Jodo Sandalo Cavalcante Aragdo, matricula n°® 353.332,
e Cristiane Vitéria da Costa Moares, matricula n® 354.070, para exercerem as
atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n© /2022-
SGA, relativo aos servicos de desinsetizacao da Promotoria de Justica de
Candeias.

Superintendéncia de Gestdao Administrativa do Ministério Publico do Estado da
Bahia, 19 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO
CONTRATO DE PRESTA,CAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA PRESERV SAUDE AMBIENTAL LTDA NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 084/2022 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada & 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia
- CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegacdo n® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a Empresa PRESERV SAUDE AMBIENTAL LTDA, CNPJ n°. 21.437.668/0001-72,
estabelecida no Conjunto Urbis II, caminho 03, Casa 13, Candeias/BA, CEP 43.806-200, representada por seu sécio-administrador Genebaldo Abimael Santos
Pacheico, CPF/MF n° 938.331.215-72, doravante denominada CONTRATADA, com supeddneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n° 9.433/2005, e,
ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n° 020/2022 - DADM, protocolado sob o n° 19.09.01844.0007654/2022-72 ¢
19.09.02349.0011965/2022-52, o qual integra este instrumento independentemente de transcricio, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e
condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de dedetizago, descupinizag@o, desratizagdo, controle de pragas e morcegos para a Promotoria
de Justica de Candeias, situada a Praca dos Trés Poderes, s/n, Ouro Negro, Candeias/BA;

1.2 Inclui-se no objeto contratado a disponibilizagdo, pela CONTRATADA, de mao de obra capacitada e de todas as ferramentas, equipamentos e insumos
necessarios a plena execuc@o dos servigos contratados.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAOQ, E DO RECEBIMENTO
2.1 O Regime de execug@o do presente contrato ¢ de Execucdo Indireta na modalidade Empreitada por Preco Unitario.

2.2 O objeto contratual envolve a execucdo dos servigos de dedetizagdo, descupinizagdo, desratizagdo, controle de pragas e morcegos, além do fornecimento de
mao-de-obra, material, transporte, ferramentas, equipamentos e demais itens inerentes, e serdo executados por profissionais treinados, obedecendo aos seguintes
parametros:

2.2.1 Os servigos serdo realizados em trés periodos ao longo de 12 (doze) meses, durante 01 (um) dia util, contado do recebimento do empenho pela
CONTRATADA;

2.2.2 Os servigos serdo executados no prédio da Promotoria de Justica de Candeias, localizado a Praga dos Trés Poderes, s/n, Ouro Negro, Candeias/BA;

2.2.3 A execugdo dos servigos serd agendada previamente com a Promotoria de Justica de Candeias, por meio do telefone 71  3601-7504 ou pelo e-mail
candeias@mpba.mp.br, de segunda a sexta-feira, das 08:00h as 16:00h;

2.2.4 Os servigos serdo executados observando-se as seguintes técnicas:

2.2.4.1 Aplicagdo de repelentes nio toxicos contra pombos e morcegos; pulverizagdo em liquido; iscagem em gel; polvilhagao, EPIS; o6culos, luvas e
mascaras;

2.4 O objeto contratual devera ser executado por profissional(s) que possua(m) capacitagdo técnica compativeis com as atividades que lhe(s) forem incumbidas,
sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigagdes e afazeres;

2.5 A execugdo contratual devera ocorrer em conformidade com as normas de seguranca, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente que
regulamentam/permeiam a atividade;

2.6 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢do do CONTRATANTE, em tempo integral, nas suas instalagdes;



2.7 O recebimento dos servigos realizados ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justica indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato - responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor e se dard no prazo de até 03 (trés)
dias, contados da realizagdo dos servigos;

2.8 O CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.8.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a adequar/refazer o servigo no prazo maximo de 03
(trés) dias, contados a partir da comunicagdo pelo CONTRATANTE;

2.9 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado no prazo de até 03 (trés) dias, depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os
procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual- BA n°® 9.433/2005;

2.10 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo CONTRATANTE néo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Coédigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego unitario estabelecido para plena execucdo dos servigos de dedetizagdo, descupinizacdo, desratizagdo, controle de pragas e morcegos para a
Promotoria de Justica de Candeias ¢ de R$ 900,00 (novecentos reais);

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais), equivalente a 04 (quatro) unidades de servigos;

4.3 Nos pregos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execugdo do objeto, transportes de
qualquer natureza, insumos e materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos, depreciacédo, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° ¢ 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado em 04 (quatro) parcelas, de acordo com a realizagdo dos servigos, mediante apresentacdo, pela
CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestagdo dos servigos e certiddes de regularidade cabiveis, documentagdo que devera estar devidamente
acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagdo indicada no item 6.1, desde que nao
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentagdo da documentag@o aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagao;

6.3 As faturas far-se-30 acompanhar da documentacgéo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
Clausula Primeira;

6.4 O CONTRATANTE realizara a reten¢do de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagdo vigente;



6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagao
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1.

6.6.1 Para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados eventuais atrasos de pagamento no periodo de
fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente,
decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto &, por forca de bloqueio de rotinas no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a
execugdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicacdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentagdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 27 de setembro de 2021, a data de concessdo do reajuste;

7.1.1 A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manuten¢do do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista, fato da administragéo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor o pre¢o que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisao de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, I, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n° 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que
ensejem estipulacdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagdo;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comecar em 01 de agosto de 2022 e a terminar em 31 de julho de 2023, admitindo-se a sua
prorrogagdo por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°® 9.433/2005;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na Clausula Segunda deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou que aqui se consideram
literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, ndo podendo eximir-se da obrigagao,
ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporagdo da CONTRATADA, desde que ndo impe¢am os compromissos pautados neste instrumento contratual, ficando vedada a subcontratagao, ainda que
parcial, do objeto contratado;

9.3 Dispor de toda méo de obra, equipamentos, ferramentas, insumos e materiais necessarios a execucgio dos servigos objeto deste instrumento;

9.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregdo da méo de obra necessaria para a completa e eficiente execugdo dos servigos objeto
deste contrato;

9.5 Manter durante toda a execuc@o do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condigdes exigidas para a contratacdo;

9.6 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho, identificagéo, disciplina e outros regulamentos instituidos
pelo CONTRATANTE, bem como atentar para as regras de cortesia no local onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;



9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execu¢do do contrato;

9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE nao implicara na responsabilizagdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descri¢do dos servigos, precos unitarios e valor total;

9.9 Responder perante 0 CONTRATANTE no que concerne a conduta e pontualidade dos empregados designados para atividades relacionadas com a execucdo
do presente contrato, substituindo-os, sem 6nus, em caso de auséncias, por motivo justificado ou nao;

9.10 Arcar, quando da execuc@o do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado a0 CONTRATANTE
e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
a0 CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou
ainda por caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito)
horas apos a sua ocorréncia;

9.11 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do contrato;

9.12 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de (re)fazimento de servicos que ndo estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de Dispensa de
Licitag@o que o originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para 0o CONTRATANTE;

9.13 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentagao pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

9.13.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execugdo contratual;

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE
10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugio do contrato, nos termos e condigdes previstos nas CLAUSULAS QUARTA ¢ SEXTA.

10.3 Permitir o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma necessarios para a
execugdo dos servigos;

10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas na execugéo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposig¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execu¢do descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcdo de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos e de especificagdes do servi¢o, quando for o caso;
11.2.3 Promover a verificagdo dos servigos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;
11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, nio desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual.



11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou néo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens.

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do
CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°. 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apos o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa.

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigacdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquele
poderio ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
12.2.2 Suspensiao temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigio e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.
12.3 Nas hipoteses de aplicagdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecug@o contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infragdo e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obriga¢do principal:
12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, em caso de descumprimento total da obrigagao;
12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servigo ndo realizado;
12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;
12.4.2 Para hipdtese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva com a principal:
12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal do contrato;
12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estard limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5. A aplicagdo de multa a CONTRATADA nio impede que a Administragdo rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais san¢des previstas na
Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo.

12.6.1 Na hipodtese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do



CONTRATANTE.

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, ¢ o seu pagamento nao eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infra¢cdes cometidas.

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverdo ser ressarcidos a0 CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicag@o das san¢des administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Secdo VIII - Da Inexecugéo e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005.

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005.

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipdteses previstas nos incisos Il a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagdo de mao de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servicos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipétese, vinculo
empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 Sdo vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de méao de obra e a transferéncia a terceiros da execugdo dos servigos objeto do presente instrumento;

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execugdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no preambulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que ndo divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justica Eletronico (DJ-¢) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O CONTRATANTE nio respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugdo do presente Contrato;

18.2 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, nao transfere a0 CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

18.3 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n° 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execucdo deste contrato, em especial os casos omissos;

18.4 Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do



art. 143, para melhor adequacdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.5 Nao caracterizam novagao eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento/revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes
das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicacdo de penalidades;

18.6 Inexistindo disposi¢do especifica, as obriga¢des contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

PRESERV SAUDE AMBIENTAL LTDA
Genebaldo Abimael Santos Pacheico
Socio-administrador

Ministério Publico do Estado da Bahia
Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N° 229/2022

PORTARIA

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigoes,
RESOLVE designar os servidores Jodo Sandalo Cavalcante Aragdo, matricula n® 353.332, e Cristiane Vitéria da Costa Moares, matricula n° 354.070, para
exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 084/2022-SGA, relativo aos servicos de desinsetizacdo da Promotoria de Justica de
Candeias.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 22/07/2022, as 17:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0413567 e o codigo CRC 388903EC.
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 31/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.00854.0007861/2022-96. OBJETO: Aquisicéo
de solugéo de controladora de sistema de armazenamento de dados (storage) do fabricante NetApp, com garantia e suporte
técnico de hardware e software por 60 (sessenta) meses, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir de 26/07/2022 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2022 as
08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderéo
ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informacdes: licitacao@

mpba.mp.br.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS —N°083/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01137.0013789/2022-
88 - Dispensa n° 086/2022 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa
Safe Seguranca Eletrénica Ltda, CNPJ n° 05.688.944/0001-17. Objeto: prestagdo de servicos de vigilancia, por meio de
sistema eletrobnico de monitoramento, para atender a Promotoria de Justica Regional de Simdes Filho/BA. Regime de exe-
cucéo: Empreitada por preco global. Valor global: R$ 5.781,12 (cinco mil, setecentos e oitenta e um reais e doze centavos).
Dotagao orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agéo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagéo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do
Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comecar em 01 de setembro de 2022 e a terminar em 31 de agosto de
2023.

PORTARIA N° 230/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuicbes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01137.0013789/2022-88, RESOLVE de-
signar os servidores Clarissa Dias Porto EI-Gaid, matricula 353.611 e Maurilio Botani Nascimento Junior, ma-
tricula 354.071, para exercerem as atribuicbes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 083/2022 -
SGA, relativo aos servigos de monitoramento eletrénico da Promotoria de Justica Regional de Simodes Filho-BA.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 22 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS —N°084/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.02349.0011965/2022-
52 - Dispensa n° 020/2022 — DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Prevserv Saude Ambiental
Ltda, CNPJ n°® 21.437.668/0001-72. Objeto: prestacédo de servicos de dedetizacdo, descupinizacéo, desratizagdo, controle
de pragas e morcegos , para atender a Promotoria de Justica de Candeias/BA. Regime de execuc¢do: Empreitada por pre-
¢o global. Valor global: R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinacao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de
Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar
em 01 de agosto de 2022 e a terminar em 31 de julho de 2023.

PORTARIA N° 229/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicdes legais e, considerando o expediente n°® 19.09.02349.0011965/2022-52, RESOLVE designar os servidores
Jodo Sandalo Cavalcante Aragdo, matricula n°® 353.332, e Cristiane Vitéria da Costa Moares, matricula n°® 354.070, para
exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 084/2022 - SGA, relativo aos servigos de
dedetizacdo, descupinizacdo, desratizacdo, controle de pragas e morcegos da Promotoria de Justica de Candeias-BA.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 22 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS —N°085/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.00896.0016304/2022-
61 - Dispensa n° 093/2022 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa
Acao Seguranca Eletrénica Ltda, CNPJ n°® 33.412.384/0001-09. Objeto: prestacéo de servigos de vigilancia, por meio de
sistema eletronico de monitoramento, para atender a Promotoria de Justica de Itacaré/BA. Regime de execugdo: Empreita-
da por prego global. Valor global: R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais). Dotagdo orgamentaria: Unidade Orga-
mentaria/Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagado de Recursos 100 - Natureza de Despesa
33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze)
meses, a comegar em 01 de agosto de 2022 e a terminar em 31 de julho de 2023.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Execu¢io Orcamentiria Administrativa com o Contrato n° 084/2022 - SGA ¢ a Portaria n°
229/2022 de 22/07/2022, devidamente assinados, bem como copia da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justi¢a Eletronico n® 3.144 do dia
26/07/2022 referente a prestacdo de servigos de dedetizagdo, descupinizagdo, desratizag@o, controle de pragas e morcegos da Promotoria de Justica de Candeias-
BA e referente a prestag@o de servigos de dedetizagdo da Promotoria de Justi¢ca Regional de Santa Maria da Vitdria (sem contrato) para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagao regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/07/2022, as 07:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0417046 e o codigo CRC C4F7A5F5.

19.09.02349.0011965/2022-52 0417046v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000220-7

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto: .

CONTRATACAQ DE SERVICOS DE
DESINSETIZACAO EM RAZAO DO
PRAZO DE VENCIMENTO DA ULTIMA
DESINSETIZACAO, ASSIM COMO
APARECIMENTOS DE INSETOS,
COMPROMETENDO A SEGURANCA DE
TODOS QUE INTEGRAM ESTA
REGIONAL DE SANTA MARIA DA
VITORIA. DADM-20/2022. SEI N°
19.09.01097.0020096/2021-65.

Data do Cadastro:
01/08/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Né&o

Responsavel da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsavel pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030122

Valor da SRD (R$)
*** 850,00

OlTOCENTOSECINQUENTA REAIS*** kkk kkk hkhkk kkhkk kkk kkk hkkk kkk kkk kxx

*kkk kkk khkk kkhkk kkk kkkx k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter acdo:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

850,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3900.0100000000.1 -8.413.002,65 850,00 -8.413.852,65

01/08/2022 14:41

Pagina 1/1 Michela Cordeiro
De Araujo




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.22.0000194-1

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000200-8

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

CONTRATAGAQ DE SERVICOS DE DESINSETIZAGCAO EM RAZAO DO PRAZO DE VENCIMENTO DA ULTIMA
DESINSETIZACAO , ASSIM COMO APARECIMENTOS DE INSETOS , COMPROMETENDO A SEGURANCA DE TODOS QUE
INTEGRAM ESTA REGIONAL DE SANTA MARIA DA VITORIA. DADM-20/2022. SEI N° 19.09.01097.0020096/2021-65.

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
13/05/2022 13/05/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
13/05/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000220-7

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsavel pela UA:

MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030122

Valor total do Instrumento (R$)
*** 850,00

OITOCENTOS E CINQUENTA REA|S*** **% %% xkk dxk %k

khhkk khkk kkhk kkhk kkk hkkk *khkk kkk kkk *kkk kk% *k%x%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . : : . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 850,00{Né&o 0,00

DADOS CREDOR

Cadigo: 2017156560
Nome: ANDRE MACHADO DE OLIVEIRA
CPF/ CNPJ: 20.274.094/0001-02 Insc. Estadual: 117017616
Responsavel no Credor: (')A‘L'\II\[/) EI%X'ACHADO DE E-mail Responsavel: facontabilidade@yahoo.com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 850,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):

1 01/08/2022 170,00
2 01/09/2022 170,00
3 01/10/2022 170,00

01/08/2022 14:43

Pagina 1/2 Michela Cordeiro
De Araujo




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

| FIPLAN

01/11/2022

170,00

01/12/2022

170,00

01/08/2022 14:43

Pagina 2/2 Michela Cordeiro
De Araujo




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000246-0

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICOSDE _
DEDETIZACAQ, DESCUPINIZACAO,
DESRATIZACAO, CONTROLE DE
PRAGAS E MORCEGOS PARA A
PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CANDEIAS, CONFORME DISPENSA DE
LICITACAO N° 020/2022 - DADM, SEI N°
19.09.02349.0011965/2022-52 E
CONTRATO N°084/2022 - SGA

Data do Cadastro:
16/08/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
Milena De Carvaho Oliveira Cortés

E-mail Responsavel pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 3.600,00

TRESMIL ESEI%ENTOS REAIS*** kkk kkk hkhkk kkhkk kkk kkkx *kkk kkk k%% k%% *%%

kkk kkhk kkk kkk *kkk k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotac3o: Valor Anual (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 1.800,00
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 1.800,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. - Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
Exercicio: | Dotagao: anterior a SRD (R9): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3900.0100000000.1 -8.455.069,44 1.800,00 -8.456.869,44

16/08/2022 11:49

Pagina 1/1  Jessica Siqueira
Souza



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.22.0000220-2

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Contrato

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000226-1

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

PRESTAGAO DE SERVIGCOS DE DEDETIZAGCAO, DESCUPINIZAGCAO, DESRATIZAGCAO, CONTROLE DE PRAGASE
MORCEGOS PARA A PROMOTORIA DE JUSTICA DE CANDEIAS, CONFORME DISPENSA DE LICITAGAO N°020/2022 -
DADM, SEI N°19.09.02349.0011965/2022-52 E CONTRATO N° 084/2022 - SGA

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do

22/07/2022 26/07/2022 Contrato/Convénio:
084/2022

Data I nicio: Data Término: N° SRD: Situacdo: Ativo

01/08/2022 31/07/2023 40101.0003.22.0000246-0

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

Milena De Carvalho Oliveira Cortés

Email do Responsavel pela UA:

MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 3.600,00

TRESMIL E SEISCENTOS REAIS*** kkk kkhkk kkk kkk kkk k%%

khkh kkk kkk hkhkk kkhkk kkk kkk kkk kkk kkk kkx

LOTES
. : x Tipode . Valor do

Numero do . |Le Retencéo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . : b . |Documento ) Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFEM/APS: AFM/APS; AFEM/APS:
1 3.600,00|N&o 0,00

DADOS CREDOR

Caodigo: 2019062938
Nome: PRESERVE SAUDE AMBIENTAL LTDA
CPF/ CNPJ: 21.437.668/0001-70 Insc. Estadual: 121024424

Responsavel no Credor:

PRESERVE SAUDE
AMBIENTAL LTDA

E-mail Responsavel:

MC201CAMPOS@HOTMAIL.
Com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 1.800,00
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 1.800,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacéo Or camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Parcela:

|Data Vencimento:

|Valor (R$):

16/08/2022 11:53

Pagina 1/2  Jessica Siqueira

Souza




| FIPLAN

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

1 30/08/2022 360,00
2 30/09/2022 360,00
3 30/10/2022 360,00
4 30/11/2022 360,00
5 30/12/2022 360,00
Dotacdo Or camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 28/02/2023 300,00
2 28/03/2023 300,00
3 28/04/2023 300,00
4 28/05/2023 300,00
5 28/06/2023 300,00
6 28/07/2023 300,00

16/08/2022 11:53

Pagina 2/2  Jessica Siqueira
Souza




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a8 DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo com Contrato Padrao para conhecimento, ressalvando
que ja foi feito por essa Coordenagdo de Execu¢do Orgamentaria Administrativa o langamento do Instrumento do Contrato no FIPLAN para empenhos futuros.
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenagao de Execugdo Or¢amentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 16/08/2022, as 12:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
asinurs de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0435341 e o codigo CRC 5DF56CD5.

19.09.02349.0011965/2022-52 0435341v1





